La semplice menzione di Federico II, al v. 117, suggerisce all'imolese lo spunto per un ampio *excursus* sul sovrano svevo – di fatto, un *collage* di riprese da Villani, come già segnalato da Pasquale Barbano²¹³ (*Cronica*, libro VIII, capitoli 14, 17, 18, 19, 20, 23, 24 e 34); anche Toynbee, nel suo schematico elenco delle fonti benvenutiane, segnala queste pagine come direttamente tratte da Villani, ma non aggiunge altro²¹⁴.

2.sm.44. Marco Lombardo e Margherita d'Este

Pg. XVI 115; *Comentum*, III, pp. 446-7

Et hic nota, quod iste Marcus bene noverat dominos et viros nobiles utriusque riperiae, quam solebat saepe frequentare, et mores laudabiles virorum et mulierum referre. Unde semel discurrens per riperiam Padi, dum iret de Ferrara Ravennam, audiens multum commendari Margaritam consanguineam Azonis III, marchionis estensis, intravit Argentam, ubi illa erat, tentaturus veritatem. Margarita autem valens, et bene morata, cum audisset de fama Marci, recepit ipsum laetanter; cui Marcus magnifice loquens, ait: “Illustris domina, alta virtus tua ubique nota conduxit me huc, ut gloriari possim vidisse et audivisse dominam, quae excedit caeteras nobilitate generis et virtute animi”. Marchionissa, volens experiri circumspeditionem Marci, prudenter respondit subito: “Certe, Marce, non possum de te dicere illud bonum, quod tu de me dicis”. Et Marcus continuo dixit: “Immo bene potuissetis, si voluissetis de me mentiri, sicut ego mentitus sum de vobis”. Ex quo domina subridens, perpendens verum esse, quod de Marco audiverat, donavit illi certum jocale, et permisit ire ad viam suam. Et hic nota quod Marcus novit facere mirabilia scommata, quia bonum scommata debet mordere auditorem ut ovis, non ut canis; et debet fieri praesto et sine mora. De qua materia pulcre tractat Macrobius libro Saturnalium.

Difficile individuare una fonte precisa dell'aneddoto. In generale, se nel racconto Marco conferma la propria immagine di abile motteggiatore (per cui si veda il *Novellino*, XLIV e LV, ma anche Villani, *Cronica*, VIII 121 – quest'ultimo ripreso da Benvenuto: 2.sm.42), il personaggio di Margherita sembra rimodellato dall'imolese su quello di Giulia, figlia di Augusto e Scribonia, per come questa viene presentata nei *Saturnalia* di Macrobio (II v 1-9), menzionati proprio alla fine del passo qui preso in esame²¹⁵: donna dai costumi lascivi, ma capace, grazie alla sua squisita educazione, di tradurre l'esuberanza in battute brillanti (II v 2):

Annus agebat tricesimum et octavum, tempus aetatis, si mens sana superesset, vergentis in senium; sed indulgentia tamen fortunae quam patris abutebatur, cum